
IL  CONSIGLIO   REGIONALE

Visto l’articolo 11 comma 5 dello Statuto della Regione Toscana, che prevede l’espressione del
parere del Consiglio Regionale alla Giunta Regionale in merito ai bilanci preventivi degli enti, delle
aziende e degli altri organismi dipendenti dalla Regione;

Vista la Legge Regionale 4 marzo 2016, n° 22  “Disciplina del sistema regionale della promozione
economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di promozione economica della Toscana (Apet).” ed in
particolare l’articolo 2, comma 4, che stabilisce che le attività di promozione turistica sono svolte
dall’Agenzia regionale di promozione turistica, ad oggi Toscana Promozione Turistica;

Vista la Decisione della Giunta Regionale n° 7 del 20 novembre 2017 ”Procedure di monitoraggio
degli  Enti  e  Agenzie  dipendenti  della  Regione  Toscana,  Fondazioni  culturali,  Consorzio  Zona
Industriale Apuana e Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana";

Vista la Delibera della Giunta Regionale n° 496 del 16 aprile 2019 “Direttive agli enti dipendenti in
materia di  documenti  obbligatori  che costituiscono l'informativa di  bilancio,  principi  contabili,
modalità di redazione e criteri di valutazione”;

Vista  la Deliberazione  del  Consiglio  Regionale n°  113 del  22  dicembre  2021 ”Nota  di
aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022",  ed in particolare
indirizzi  agli  Enti  dipendenti,  obiettivo  di  contenimento  dei  costi  di  funzionamento  il  cui
raggiungimento è perseguito anche attraverso il mantenimento, al livello del 2016, della spesa per il
personale  -  ad  eccezione  dei  casi  esplicitamente  autorizzati  con  provvedimenti  della  Giunta
Regionale;

Visto il  Bilancio Preventivo e la  Relazione dell’Organo di Amministrazione per l'anno 2022 di
Toscana Promozione Turistica (Allegato B) adottato con Decreto del Direttore n° 117 in data 21
dicembre 2021 (Allegato C) a seguito della richiesta di proroga, concessa dall'Amministrazione
regionale per gravi motivi di salute del personale dedicato alla stesura dei documenti;

Preso atto che il Collegio dei Revisori di Toscana Promozione Turistica in data 21 dicembre 2021
ha espresso parere favorevole all'approvazione del Bilancio preventivo 2022, ai sensi dell’articolo
14,  comma  9  della  L.R.  n°  22/2016,  come  risulta  dalla  Relazione  del  Collegio  dei  Revisori
trasmessa allo scrivente Settore Turismo, Commercio e Servizi in data 24 gennaio 2022 (prot. n°
40141)(Allegato D);

Preso  atto  dell’esame  istruttorio  effettuato  dal  Settore  Programmazione  e  Finanza  locale  della
Direzione Programmazione e Bilancio della Giunta Regionale, ai sensi della Decisione della Giunta
Regionale n° 7/2017, inviato con nota prot. n° 30497 del 26 gennaio 2022 (Allegato E), con il quale
è stato espresso parere favore all'approvazione del Bilancio di previsione 2022 e del Piano degli
investimenti con proiezione pluriennale 2022-2024, con le seguenti raccomandazioni e prescrizione:

●   Raccomandazioni
- in merito al progetto “Piano Straordinario di Promozione del Brand e dell’Offerta Toscana” si
invita a procedere all’attuazione del progetto a seguito della formalizzazione della proroga richiesta
e a procedere alla programmazione di tutte le risorse previste per il progetto;

●   Prescrizione
-  procedere  all’approvazione  del  Bilancio  preventivo  2022  e  triennale  2022-2024  dopo



l’assegnazione delle risorse regionali previste nel Budget economico triennale per l’annualità 2024
o alternativamente  procedere all’assegnazione  di  tali  risorse  con lo  stesso atto  deliberativo che
approva il Bilancio preventivo 2022;

Vista  la  proposta  di  deliberazione  n°  163/2022  comprensiva  degli  allegati  con  cui  la  Giunta
Regionale richiede al Consiglio Regionale l'espressione del parere di cui all’articolo 37, comma 2,
dello  Statuto  sul  Bilancio  preventivo  economico  e  sul  Piano  degli  investimenti  2022-2024
dell’Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica, adottato dal Direttore dell'Ente con il citato
Decreto n° 117 del 21 dicembre 2021;

Considerato  che  la  documentazione  di  bilancio  risulta  essere  sostanzialmente  coerente  con  le
disposizioni e i contenuti della citata DGR n° 496/2019;

Dato  atto  del  rispetto  degli  indirizzi  contenuti  nella  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  di
Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2022 in merito agli indirizzi che gli enti devono rispettare
al fine della predisposizione del Bilancio di previsione 2022;

DELIBERA

1. di esprimere parere ….................. in merito al Bilancio preventivo ed al Piano degli investimenti
per l’anno 2022 dell'Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica;

2. di trasmettere il presente parere alla Giunta Regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi
dell’articolo  5  comma  1  della  L.R.  23  aprile  2007,  n°  23  "Nuovo  ordinamento  del  Bollettino
ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti" e nella Banca dati degli atti
del Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 1, della medesima L.R. n° 23/2007.

Il  Consiglio  Regionale approva con la  maggioranza prevista dall’articolo 26 dello Statuto della
Regione Toscana.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO


